MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

   RETIFICAÇÃO Nº 01
 RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

 DE ENSINO 2023
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 11/2023

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS/POA Nº
156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão
de Ações de Ensino – CAGE e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução
CONSUP n° 22/2015, torna pública a retificação 01 do resultado preliminar da seleção de bolsistas de ensino
2023, Edital Campus Porto Alegre nº 11/2023.

Onde se lê:

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador (a) Nº de bolsas Carga horária
semanal

Classificado(a)s

Atendimento aos
estudantes e
professores: uma
proposta para o
protagonismo de uma
educação inclusiva

Ana Rosaura
Moraes Springer

 1  16h Classificada
Sani Farofa Marques de
Oliveira

1º suplente
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

2º suplente
Liliana Arrue Marques

3º suplente
Mauro Luciano dos Santos
Adolfo Junior

4º suplente
Roberta Flores de Andrade

5º suplente
Miriam Alzimar Sanches
Martins

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

6º suplente
Lanna Maciel da Silva
7º suplente
Nayara Mendes dos Santos

8º suplente
Lidia Knevitz

9º suplente
Willian Axl Espindola

10º suplente
Gabriele Gonçalves Ferreira

11º suplente
Cristina Silva do Carmo

12º suplente
Viviane Silva dos Santos

Leia-se:

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador (a) Nº de bolsas Carga horária
semanal

Classificado(a)s

Atendimento aos
estudantes e
professores: uma
proposta para o
protagonismo de uma
educação inclusiva

Ana Rosaura
Moraes Springer

 1  16h Classificada
Sani Farofa Marques de
Oliveira

1º suplente
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

2º suplente
Liliana Arrue Marques

3º suplente
Mauro Luciano dos Santos
Adolfo Junior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

4º suplente
Roberta Flores de Andrade

5º suplente
Miriam Alzimar Sanches
Martins

6º suplente
Lanna Maciel da Silva

7º suplente
Nayara Mendes dos Santos

8º suplente
Lidia Knevitz

9º suplente
Willian Axl Espindola

10º suplente
Gabriele Gonçalves Ferreira

11º suplente
Cristina Silva do Carmo

12º suplente
Viviane Silva dos Santos

Desclassificadas
Arianny Nunes Barros
Barbara Viana
Joana Behs Einfloft
Sarita Gambato de Souza

Onde se lê:

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador (a) Nº de bolsas Carga horária
semanal

Classificado(a)s

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

Laboratório
Didático de Segurança
do Trabalho (LAD-SEG)
2023

Bianca Pilla 1 16h Classificada
Miriam Alzimar Sanches
Martins

2º suplente
Marcelo de Lima Johnson

3º suplente
Lanna Maciel da Silva

4º suplente
Mauro Luciano dos Santos
Adolfo Junior

Leia-se:

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador (a) Nº de bolsas Carga horária
semanal

Classificado(a)s

Laboratório
Didático de Segurança
do Trabalho (LAD-SEG)
2023

Bianca Pilla 1 16h Classificada
Miriam Alzimar Sanches
Martins

1º suplente
Marcelo de Lima Johnson

2º suplente
Lanna Maciel da Silva

3º suplente
Mauro Luciano dos Santos
Adolfo Junior

Porto Alegre, 24 de abril de 2023.

MÁRCIA BÜNDCHEN
Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - Cage do Campus

Porto Alegre do IFRS

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 11/2023

		2023-04-24T15:04:49-0300